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ABSTRAKT

Hlavním zdrojem lidské tělesné vůně je oblast podpaží. Podpažní vůně je pro

každého jedince specifická a je ovlivňována genetickými a environmentálními faktory.

Tělesná vůně hraje důležitou roli v sexuální přitažlivosti potenciálních partnerů.

Z vlivů prostředí se do tělesné vůně mohou promítat emoce, které jedinec právě prožívá

a také informace o zdravotním stavu. Z faktorů prostředí mají na tělesnou vůni člověka

významný vliv i stravovací návyky. Přesto není dosud příliš mnoho známo o efektu

různých potravin a látek přijímaných ze stravy na tělesnou vůni, kromě vlivu červeného

masa a česneku.

Provedli jsme tři experimenty, ve kterých jsme se zaměřili na dvě látky: kofein a

beta-karoten. Kofein byl zkoumán i ve formě guarany. Použili jsme vnitrosubjektový

design experimentů. Dobrovolníci dvakrát darovali svou tělesnou vůni, jednou po požití

testovaných látek a podruhé v kontrolní situaci. Skupina hodnotitelek poté hodnotila

atraktivitu a intenzitu vůně těchto vzorků.

Ukázalo se, že konzumace kofeinu má negativní vliv na atraktivitu a intenzitu

tělesné vůně. U guarany a beta karotenu se účinek neprokázal Výsledky částěčně potvrdily,

že efekt dietetických faktorů na kvalitu tělesné vůně nelze ve výzkumech tělesné vůně

opomínat.

Klí čová slova: tělesná vůně člověka; atraktivita; strava; kofein; guarana; beta-

karoten.

ABSTRACT

The main source of the human body odour is an axillary region. Human body odour

is individually specific and results from genetic and environmental factors.

Human body odour is an important sexual attractant for potential partners. It is

influenced by environmental factors, such as an emotional state and health. Important

environmental factors influencing human body odour are also eating habits. However, we

know very little about how particular dietary components shape our body odour. Only the

effect of red meat and garlic consumption have been tested.

Here we tested the effect of caffeine (from usual source and guarana) and beta-

carotene. In our three experiments we used a balanced within-subject experimental design.

Volunteers donated twice their body odour: once after ingestion of the tested substance,

second time in the control situation. Samples were then assessed for their attractiveness

and intensity by group of women.

Results showed that caffeine consumption may influence negatively attractiveness

and intensity of human body odour. Guarana and beta-carotene did not show any

significant results.

These results partially confirmed that dietary factors influence the quality of the

human body odour. This field should be further studied as a part of the environmental

factors influencing human body odour individuality.

Key Words: human body odour; attractivity; diet; caffeine; guarana; beta-carotene.
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2 ÚVOD

V posledních několika desetiletích se výrazně zvýšil zájem o zkoumání tělesné vůně

člověka. Existuje celá řada odborných a populárně-naučných článků, které se zabývají tím,

jak tělesná vůně vzniká, co nám může říci o svém nositeli, jakou roli hraje při komunikaci

a jaké faktory ji ovlivňují. Do centra zájmů se tak dostala genetická podmíněnost lidské

tělesné vůně, role čichu a tělesné vůně při výběru partnera nebo ve vztahu matky

a novorozence. Zkoumá se individualita tělesné vůně, pohlavní rozdíly, MHC a vliv

různých environmentálních faktorů.

S rostoucím zájmem o zkoumání tělesné vůně se zvyšuje i počet otázek, které si

výzkumníci mohou pokládat. My jsme se zaměřili na vliv environmentálních faktorů na

tělesnou vůni člověka, konkrétně na vliv stravy. Základem pro náš výzkum se stala studie

Jana Havlíčka a Pavlíny Lenochové, která prokázala, že strava (v tomto případě červené

maso) může mít vliv na atraktivitu podpažní vůně (Havlíček & Lenochová 2006).

Rozhodli jsme se prozkoumat látky ve stravě poměrně běžné, a to kofein a beta-karoten.

Experimentální část této práce se skládá ze tří pokusů. V prvním pokusu je zkoumán vliv

kofeinu na atraktivitu tělesné vůně. Kofein je nejrozšířenější a nejvíce užívaný stimulant

na světě, každý z nás se s ním setkává denně, ať už v podobě kávy, čaje či dalších nápojů,

potravin nebo léků. Proto jsme si položili otázku, zda může ovlivňovat atraktivitu tělesné

vůně člověka. V dalším pokusu je zkoumán účinek guarany, která obsahuje kofein, tudíž

působí na lidský organismus taktéž stimulačně, avšak není pro lidský organismus toxická

v takové míře, jako kofein z jiných zdrojů. Jelikož v prvních dvou pokusech jsme se

zabývali kofeinem, který patří do skupiny alkaloidů, je tedy považován za přírodní jed, ve

třetím pokusu jsme se rozhodli vyzkoušet vliv beta-karotenu, který funguje jako

antioxidant. Látky s antioxidačními účinky ochraňují organismus před civilizačními

chorobami a zpomalují procesy stárnutí tím, že likvidují volné radikály, které jinak ničí

tělesné tkáně.

První kapitola teroretické části práce se zabývá olfaktorickou komunikací u savců

jako takovou a tím, jaké informace se mohou olfaktoricky přenášet. Druhá kapitola

popisuje tělesnou vůni člověka, a to vznik tělesné vůně, její individualitu, genetický základ

a vliv environmentálních faktorů jako je reprodukční a zdravotní stav, emoce a strava. Je
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zde také zmíněn sociokulturní kontext pachů, tedy to, jakým způsobem může tělesná vůně

ovlivňovat například sociální stratifikaci společnosti.

V další kapitole jsou charakterizované látky, které jsme experimentálně zkoumali,

a to kofein, kofein z guarany a beta-karoten. Je zde zmíněn jejich účinek na člověka

a mechanismus jejich působení.

V poslední části se nachází popis a výsledky našich tří experimentů.
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3 OLFAKTORICKÁ KOMUNIKACE

3.1 Olfaktorická komunikace u savců

Eisenberg & Kleimanová (1972) definovali olfaktorickou komunikaci savců jako

proces, ve kterém jsou chemické signály tvořeny a vysílány jedním jedincem a vzduchem

přenášeny k jinému jedinci, který tyto signály identifikuje a může na ně adekvátně

odpovědět.

Jednotlivé druhy živočichů využívají čich a olfaktorickou komunikaci rozdílně.

Jejich čich je k tomu různě uzpůsoben a vyvinut. Savci mohou být rozděleni podle

čichových schopností na tři skupiny: makrosmatické druhy, které mají čich velmi dobře

vyvinut (např. šelmy, hlodavci), mikrosmatické, u nichž je čich vyvinut méně

(např. primáti včetně člověka) a anosmatické druhy, u nichž čich zakrněl (např. kytovci).

Pro lepší představu o rozdílu mezi makrosmatickými a mikrosmatickými druhy můžeme

srovnat počet funkčních čichových receptorů psa a člověka. Člověk jich má zhruba 10 – 20

milionů, zatímco pes až 230 milionů (Knoz 1979, s. 179 - 180).

Výhodou olfaktorické komunikace je, že pachem lze komunikovat, i když ten, kdo

signál vyslal, již není přítomen (Eisenberg & Kleiman 1972.) Další výhodou této

komunikace je, že není závislá na světle, pachem tedy lze komunikovat i ve tmě a může

být použita i ve vodě a na delší vzdálenosti (Porter 1999). Čich je savci dále využíván pro

vyhledávání potravy a zhodnocení, zda není pro jedince nebezpečná (Stevenson 2010).

Hlavním orgánem pro detekci pachových signálů u savců je čichový epitel, neboli

sliznice nosní dutiny. Vedle něj se u savců vyvinul přídatný olfaktorický systém, pomocí

kterého lze vnímat specifické chemické látky, u savců často označované jako feromony.

Tento systém tedy umí zaznamenat chemické signály, které způsobují změny v sexuálním

chování a fyziologii (Bartoshuk & Beauchamp 1994). Přídatný olfaktorický systém je

tvořen třemi systémy. Prvním je trigeminální systém (v dutině ústní, odpovídá na horké
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a studené vjemy), dále jsou to terminální nervy a vomeronasální systém1 (Eisenberg &

Kleiman 1972, Winberg & Porter 1998, Hays 2003, Stockhors & Pietrowsky 2004).

3.1.1 Olfaktorická komunikace u člověka

Pro člověka je čich jedním z pěti základních smyslů, kterým přijímá informace

z vnějšího prostředí. Navzdory své složitosti a kompexitě se důležitost čichu a čichové

komunikace u člověka v porovnání s ostatními savci výrazně snížila (Stevenson 2010).

Příčinou může být to, že s rozvojem zraku a sluchu, kterými mohou lidé komunikovat na


[…]


obsahuje od 29 do 176 mg kofeinu.

Konkrétní nedostatek toho výzkumu byl také v nevyváženosti chuti placeba a

kofeinu samotného. Kofein je ve své původní podobě bílá, sypká, hořká látka.

Maltodextrin měl také formu bílého prášku, ale neměl žádnou chuť. Dárcům tělesné vůně

bylo řečeno, že v obou situacích konzumují kofein, pokaždé z jiného zdroje. Je ale

otázkou, do jaké míry mohla právě chuť ovlivnit placebo efekt.

Guarana

Dávka guarany v tomto případě nebyla dárcům tělesné vůně navážena podle jejich

tělesné hmotnosti jako v případě čistého kofeinu, neboť se nám nepodařilo získat guaranu

v sypké podobě. Guaranu tak dárci tělesné vůně užili v podobě tablet. Guarana byla

zakoupena v lékárně, ale dbali jsme na to, aby tableta guarany neobsahovala příměsi jiných

látek. Každý dárce tělesné vůně před sběrem vzorků zkonzumoval dvě tablety guarany,
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přičemž jedna tableta obsahovala 32 mg kofeinu. Dárci tělesné vůně tak dostali dávku

kofeinu výrazně nižší než v prvním experimentu, což mohlo způsobit rozdílné výsledky.

Beta-karoten

Participanti tohoto výzkumu denně konzumovali jednu tabletu Bioaktivního

Karotenu, která obsahuje 9 mg beta-karotenu, přičemž 100 g mrkve obsahuje zhruba 3 mg

beta-karotenu (Burianová 2002). Otázkou tedy je, zda konzumace beta-karotenu

v množství 9 mg po dobu 30 dnů byla dostačující k tomu, aby se mohl jakýkoli vliv beta-

karotenu projevit. Ve studii zkoumající vliv beta-karotenu na obličejovou atraktivitu

konzumovali participanti dávku 15 mg beta-karotenu po dobu 8 týdnů (Stephen et al.

2011).

Jiná studie se zabývala tím, po jak dlouhé době se zvýší koncentrace beta-karotenu

v krevní plasmě a zda na tuto koncentraci má vliv i zdroj beta-karotenu, kterým byly

kapsle s obsahem 30 mg beta-karotenu, 12 mg beta-karotenu, přírodní zdroje a placebo. 30

mg beta-karotenu v jedné kapsli hned od prvního dne užívání strmě zvyšovalo koncentraci

beta-karotenu v krvi, nejstrmější vzestup probíhal asi do 21. dne, poté byl nárůst

koncentrace již mírnější. Tableta obsahující 12 mg guarany postupně zvyšovala hladinu

koncentrace beta-karotenu v krvi zhruba do 21. dne od začátku konzumace, poté se

koncentrace v krvi zvyšovala jen mírně. V poslední den testování, tedy 42. den, byla

koncetrace beta-karotenu v krvi po přijímání 30mg tablety dvakrát vyšší než po přijímání

12mg tablety (Micozzi et al. 1992). Na základě tohoto pokusu usuzujeme, že 30denní

konzumace mohla být pro zvýšení koncentrace beta-karotenu v krvi dostačující.

Dřívější studie ukázala, že po jednorázové dávce 12 mg beta-karotenu je nevyšší

koncentrace v krvi dosaženo po 24 – 48 hodinách (Brown et al. 1989). Nevíme ovšem,

jakým způsobem fungovala dávka, kterou konzumovali naši dárci tělesné vůně, tedy 9 mg

beta-karotenu denně. Odborníci na výživu jako maximální doporučenou denní dávku beta-

karotenu uvádí 16 mg beta-karotenu na den (Buriánková 2002). Tuto dávku jsme nechtěli

výrazně přesáhnout, jelikož jsme se báli možného předávkování vitaminem A, na který se

beta-karoten přeměňuje.
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Dalším důvodem našich výsledků, které neprokázaly vliv beta-karotenu na tělesnou

vůni, by mohla být závislost absorpce karotenoidů na tucích. Bez jejich přítomnosti se

karotenoidy nemohou vstřebat do tělesných tkání (Olson 1994). Pokud tedy dárci tělesné

vůně zároveň nekonzumovali adekvátní stravu, je možné, že beta-karoten nemohl být

tělem absorbován.
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10 ZÁVĚR

Tělesná vůně je ovlivněna genetickými a environmentálními faktory. Za hlavní zdroj

tělesné vůně bývá považována především vůně z podpaží.

V posledních desetiletích se o tělesnou vůni zvýšil zájem výzkumníků, kteří se začali

zabývat konkrétním působením genetických a environmentálních faktorů a jejich vlivem

na tělesnou vůni a její vnímání druhými lidmi.

Z faktorů prostředí hraje roli v pachové komunikaci reprodukční status, zdravotní

stav, prožívané emoce a strava. V pachovém podpisu žen se odráží i to, v jaké fázi

menstruačního cyklu se žena nachází.

Jak bylo zmíněno výše, tělesná vůně hraje důležitou roli v sociální komunikaci. Na

základě tělesné vůně je možné rozpoznat příbuzné, partnery, rozpoznat pohlaví osob,

vybrat si geneticky vhodného a zdravého partnera či dokonce rozpoznat emoce druhých

lidí.

Tělesná vůně má i svůj sociokulturní aspekt, západní společnost považuje tělesnou

vůni za nepříjemnou a lidé se ji snaží různými způsoby potlačit a změnit.

Z našich pokusů vyplynulo, že konzumace kofeinu negativně ovlivňuje atraktivitu

tělesné vůně mužů. Z dalších dvou pokusů se zdá, že kofein z guarany a beta-karoten se

svými antioxidačními účinky tělesnou vůni neovlivňují. V otázce vlivů stravy na kvalitu

tělesné vůně ale zůstává ještě mnoho nezodpovězených otázek, a tak by další výzkumníci

mohli vliv těchto látek zkoumat a potvrdit či vyvrátit naše závěry.
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