Oponentský posudek diplomové práce Bc. Terezy Dneboské
„Environmentální faktory ovlivňující tělesnou vůni člověka“

Diplomová práce Bc. Terezy Dneboské „Environmentální faktory ovlivňující tělesnou vůni člověka“
se, ne zcela v souladu se svým názvem, který by naznačoval její širší záběr, soustředí především na vliv
konzumace tří specifických látek na tělesnou vůni mužů, a to konkrétně kofeinu, který je považován za
přírodní jed, guarany, která působí stimulačně, a beta-karotenu, jenž funguje jako antioxidant. Práce je
členěna na část teoretickou a empirickou. V části teoretické je nejprve rozebírána čichová komunikace u
savců; následně se pozornost přesouvá na člověka a popis vzniku lidské tělesné vůně, její individuality,
specifikaci jejího genetického základu i environmentálních faktorů, které ji mohou ovlivňovat, a dále na
sociokulturní kontext pachů. Teoretickou část práce uzavírá charakteristika látek, jejichž vliv na tělesnou vůni
je v části empirické testován, tj. kofein, guaranu a beta-karoten.

Při hodnocení části teoretické je zapotřebí vyzdvihnout zejména fakt, že ač by výběrem témat
celkem splňovala názvem práce avizované širší zaměření, její zpracování je poněkud slabší a způsobem
svého vypracování nedokáže tomuto záměru dostát. Celkový dojem ze čtení je totiž takový, že textu skrz
naskrz v zásadě chybí určitá myšlenková provázanost; informace jsou mnohy čtenáři předkládány izolovaně,
v poměrně stručném znění a bez uvedení do širších souvislostí. Text tak místy působí spíše jako výtah a
výjimkou nejsou odstavce o jediné větě, aniž by byla informace dále nějak upřesněna či bylo nastíněno, jaký
je vlastně její význam pro výstavbu teoretické základny pro následné studie a proč má vlastně smysl ji
uvádět. Ve způsobu vypracování se podle mého názoru odráží fakt, že práci schází zasazení do širšího
teoretického rámce a odůvodnění, proč je vůbec opodstatněné faktory ovlivňující kvalitu lidské tělesné vůně
studovat, např. v kontextu výběru partnera. Tento kontext je pouze jednou větou, na několika místech a
jakoby náhodou, zmíněn, ale jako by nedošlo k jeho vědomému propojení s ostatními informacemi.
Konstatování, že cíl a výsledky práce tak zůstávají spíše u popisu jednotlivých jevů (vliv té které konkrétní
látky na tělesnou vůni), sice ještě není samo o sobě kritikou, ovšem tato skutečnost se bohužel zřetelně
negativně podepsala na pojetí teoretické části a ta se tak nedokáže smysluplně vypořádat se slibovaným
širším zaměřením.

Část empirická je po metodologické stránce zpracována velmi promyšleně a s přihlédnutím k
nejmenším detailům, čemuž pravděpodobně napomohl i fakt, že podobné studie, zaměřené na vliv
konzumace červeného masa a česneku, byly již na pracovišti předtím provedeny, a dá se tak předpokládat,
že už bylo víceméně pouze třeba dořešit záležitosti jako např. stanovení podávané dávky. Část je členěna
tak, že jsou vždy uvedeny metody a výsledky pro všechny tři studie naráz, což snižuje komfort při čtení.
Prezentace výsledků neodpovídá publikačním standardům (např. výsledky t-testů jsou zbytečně uvedeny v
tabulce; zvolený formát grafů je nepřehledný a neinformativní). Chybí deskriptivní statistika a uváděny jsou
pouze průměrné rozdíly, a tak není možné posoudit, zda absence signifikantních rozdílů v hodnocení vzorků
v případě guarany a beta karotenu nebyla způsobena např. efektem stropu. Diskuse působí roztěkaným
dojmem a odráží se v ní již zmíněná absence ujednocujícího teoretického rámce, a tak jako by autorka
tápala, jakým směrem se má interpretace vlastně ubírat, a zaměřila se tak především na metodologické
limity studií. Je škoda, že navzdory možnému potenciálu práce zůstalo u jaksi přízemního a plytkého popisu
specifických jevů a chybí přitom odůvodnění, proč veškerá tato snaha má vlastně širší význam a smysl,
pomineme-li to, že je třeba otestovat možný vliv dalších látek na tělesnou vůni člověka (v tomto případě
konkrétně mužů). V závěru je přitom několik takových námětů, byť heslovitě, naznačeno.

Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení „velmi
dobře“.
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